



Warszawa, dnia 02 sierpnia 2010 r.

Minister Spraw Zagranicznych

SM/2114/18/10/87398

Pan Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

Z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów do udzielenia odpowiedzi na oświadczenie (pismo DSPA-4813-135-(1)/10 z dnia 12 lipca 2010 r.) złożone przez senatora Ryszarda Bendera podczas 58. posiedzenia Senatu RP w dniu 2 lipca 2010 r., uprzejmie informuję, co następuje.

Orzeczenie Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w sprawie *Lautsi przeciwko Włochom* zostało poddane szczegółowej analizie przez służby prawne odpowiedzialne za reprezentację Rządu RP przed tymże organem sądowym, w wyniku której ustalono, iż Polska posiada odmienne ustawodawstwo w kwestii wieszania symboli religijnych w klasach szkolnych niż Włochy. We Włoszech obowiązek wieszania krzyży ma źródło w obowiązujących nadal aktach prawnych wydanych jeszcze w XIX w., a także w dyrektywie wydanej przez Ministra Edukacji w 2007 r. W Polsce nie istnieje obowiązek zawieszania krzyży w szkołach. Ostateczna decyzja w kwestii wyeksponowania krzyża pozostawiona jest w gestii dyrektora placówki i powinna być wynikiem wspólnych uzgodnień całej społeczności szkolnej. Z tego też względu przedkładanie przez Polskę stanowiska w sprawie *Lautsi* mogłoby okazać się niezbyt korzystne dla Włoch. Zwłaszcza wtedy, gdyby Trybunał poprosił nasz kraj o przedstawienie prawa i praktyki obowiązujących w Polsce w zakresie eksponowania znaku krzyża w placówkach oświatowych. Tym samym polska interwencja mogłaby osłabić włoskie odwołanie. W związku z tym Rząd RP zdecydował się nie

podejmować działań prawnych związanych z włoskim odwołaniem do Wielkiej Izby Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. Niemniej jednak Rząd RP udzielił Rządowi Republiki Włoskiej moralnego wsparcia poprzez zamieszczenie w dniu rozprawy komunikatu na stronach Ministerstwa Spraw Zagranicznych, w którym podzielił obawy wyrażone przez Rząd Republiki Włoskiej w związku z wyżej wymienionym orzeczeniem. Ponadto stanowisko Rządu RP było przedmiotem rozmów dyplomatycznych z przedstawicielami Republiki Włoskiej a także zostało przedstawione Nuncjuszowi Apostolskiemu w Polsce.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
SEKRETARZ STANU

Jan Borkowski